
事 務 連 絡 

平成 27 年 1 月 20 日 

関係各位 

国土交通省 都市局 

市街地整備課 企画専門官 小川 博之 

 

「平成２６年度防災・環境まちづくり事業事例研究会」のご案内 

（エネルギーの面的利用に向けた実務者のための事例研究会） 

 

平素は都市行政に対しご理解、ご協力を賜りまして篤く御礼申し上げます。 

 さて、国土交通省では、平成 20 年度にエコまちづくり事業（先導的都市環境形成促進事業）を創設し、それぞ

れの地区の地域特性に応じた都市環境対策の取り組みに対して支援を行っております。平成２４年度からは当事

業を拡充し、モデル事業支援として、民間直接補助を含む施設整備が可能となっており、これまで５地区におい

て計画の国土交通大臣認定が行われているところです。 

一方、近年は東日本大震災を契機として、都市の拠点地区等における災害時の業務継続の観点からもエネル

ギー供給のあり方について見直しの動きが出てきております。 

こうしたことから、都市におけるエネルギーの面的利用による防災・環境まちづくりの先導的な取組みの状況や

課題等について、地方公共団体、民間事業者、メーカー等の様々な立場の方々と情報共有を行うことにより、エ

ネルギー対策に関する知見を高めていただくことを目的として、防災・環境まちづくり事業事例研究会を開催いた

します。 

 ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご参加くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

記 

 

１．日 時 平成２７年２月１９日（木）１３：3０～１６：４５ 【１３：００開場】 

 

２．会 場 ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター ４階 ホール４Ａ 

   〒113-0034 東京都中央区八重洲 1-2-16 ＴＧビル別館  電話 03-４５７７-９２４２ 

 

３．プログラム 

<Ⅰ>基調講演 

・「欧州のスマートエネルギーネットワーク先進事例と日本の防災・環境まちづくり」 

横浜国立大学大学院都市イノベーション研究院 教授      佐土原 聡 

 ・「まちづくりとエネルギー面的利用推進のための取組について」 

   国土交通省 都市局 市街地整備課 拠点整備事業推進官  鎌田 秀一 

 

<Ⅱ>各地の取組の現状と課題について ※タイトルについては変更となる可能性があります。 

 ・「神戸スマート都市づくり計画」          神戸市 

 ・「ＪＲ東海名古屋駅北地区におけるエネルギーの面的利用について」 名古屋熱供給(株) 

 ・「芝浦二丁目スマートコミュニティ計画」         清水建設(株) 

 ・「まちづくりに貢献する先進的なスマートエネルギーネットワーク 

～田町駅東口北地区省 CO2 まちづくり～」    東京ガス(株) 

 ・「大丸有地区の防災・環境まちづくりにおけるエネルギーネットワーク」  丸の内熱供給(株) 



 

４．参加費 無料 

 

５．募集対象・人員 

 地方公共団体・民間企業等 １３０名 

 

６．申込方法・締切り 

 別添「参加申込書」にご記入いただき、平成２7 年２月１０日（火）までに、株式会社日建設計総合研究所 

NSRI 事務局宛にＥメール又は FAX にてお申込み下さい。参加申込み受領後、事務局から確認の返信をい

たします。 

なお、誠に勝手ながら、人数に限りがございますので、応募者多数の場合、お断りさせていただく場合も

ございますので、ご了承下さい。 

  

７．問合せ先 

   国土交通省 都市局 市街地整備課 竹田 

   〒100-8918  東京都千代田区霞が関２－１－３ 

 TEL：０３－５２５３－８１１１（内線３２７３８） 

 FAX：０３－５２５３－１５９１ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 アクセス：東京駅八重洲北口より徒歩約 10 分 

      東京メトロ東西線「日本橋駅」Ａ１出口より徒歩約１分 

 

会 場 ：ＴＫＰ東京駅日本橋カンファレンスセンター ４階 ホール４Ａ 

    〒113-0034 東京都中央区八重洲 1-2-16 ＴＧビル別館 

  電話 03-４５７７-９２４２ 

 

 

TKP 東京駅日本橋 

カンファレンスセンター 

TG ビル別館 

大丸東京店 

東京駅八重洲口 

日本橋川 

会場案内 


